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Förord

Jag vill sträcka ett stort tack till Ann-Sofie 
Hartzén, min handledare i projektet som 
alltid kom med hjälpsamma råd och tog sig 
tid att stötta mig även på helger.

Jag vill också tacka de klasskamrater som 
givit feedback och diskuterat tankar med 
mig genom arbetet i dessa instängda tider. 

Stort Tack!

    -Mattias Nils-Olof Persson



Sammanfattning

Utemöbler i dagens offentliga miljö ger 
möjligheter till en stunds andrum, men 
är det allt vi kräver idag för att trivas med 
vår omgivning? Samhället såväl som 
individen förlitar sig på telefoner och 
personlig elektronik för både funktioner och 
rekreation. Teknologi är alltid närvarande 
och då framtidens Smarta städer ska forma 
sig efter hur invånaren lever bör också 
utemiljön spegla hur vi lever idag med 
framtidssyn. 
Soliotech är ett företag som säljer 
smarta utebänkar och söker inspiration 
till expansionsmöjligheter inom deras 
sortement. Syftet med rapporten är 
att i undersöka trivsel i den offentliga 
utemiljön med fokus på solceller och 
smarta utemöbler, och samtidigt finna 
en rekommenderad väg för Soliotech att 
expandera sitt sortiment.

Examensarbetet omfattar en klassisk 
designprocess indelad i sektioner: Planering, 
Utforska kontext, idégenerering samt 
prototypande. Processen förklaras linjärt 
för enkelhetens skull trots att den är högst 
iterativ. Först planeras projektet grovt 
innan relevanta aspekter utforskas i syfte 
att skapa en förståelse för intressenter, 
teknologi och utemiljö. Idéer genereras och 
utvärderas efter kriterier som byggs under 
utforskningen innan ett utvalt koncept 
tas vidare till prototypande fasen. Där 
experimenteras med funktion, ergonomi 
och gestaltning innan ett slutkoncept 
presenteras: Noah, en samlingsplats i 
utemiljö med smarta funktioner. 

Nyckelord:  Smarta utemöbler, offentlig utemiljö, solceller, samlingsplats, design, designprocess, industridesign, HiG, Högskolan i Gävle
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1. Introduktion
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Möbler i den offentliga utemiljön 
ger befolkningen möjligheter till vila, 
socialisering, rekreation eller måhända, en 
plats att uppleva kringliggande natur. De 
existerar för människans trivsel och fyller 
behov i det offentliga rummet. Dock är 
trivsel numera också starkt sammanflätad 
med den personliga elektroniken och att 
vara konstant uppkopplad. Teknologi är så 
djupt integrerad med vårt dagliga liv att en 
nakenhet uppstår utan den. Vi är därmed 
alltid uppkopplade och tillfredsställer behov 
såväl som nöjen via personlig elektronik, 
som datorer och telefoner. 
Med detta nya teknologiska levnadssätt 
utvecklas också samhället och dess 
interaktion med befolkningen. Smarta 
städer kan enligt Caragliu, Del Bo & Nijkamp 
(2011) definieras av att investera i sina 
invånare samt kommunikation i både den 
traditionella bemärkelsen och informations- 
och kommunikationstekniksmässigt. Den 
smarta staden strävar efter en hållbar 
framtid såväl som att förbättra invånarens 
livskvalite. Weijs-Perrée, Dane, van den Berg 
& van Dorst (2019) förklarar vidare att kraven 
på framtidens smarta städer blir allt högre 
inom dessa aspekter. De ska formas efter 
invånaren och dennes levnadssätt vilket 
numera gör att “alltid uppkopplad” också 
betyder nya sorters behov i det offentliga 
rummet. Till exempel laddningsmöjligheter, 
och offentliga Wifi riktat mot invånarens 
personliga elektronik, i en förlängning av 
personens egna behov.

1.1 Bakgrund

Figur 1. Solio:01 (Soliotech u.å.)

1.1.1 Soliotech

Soliotech är ett marknadsföringsbolag 
som är verksamt i Sverige och sprider sig i 
norden. De har en produkt i sitt sortiment 
som de själva designat, en soldriven 
utebänk med smarta funktioner (Soliotech 
u.å). Via denna bänk kan man ladda sin 
elektronik eller koppla upp sig på internet 
samtidigt som den kan nyttjas som viloplats. 
Soliotech har inte någon egen produktion 
utan lejer ut denna till lokala företag i 
Söderhamnsområdet i Sverige.

De vill expandera sitt sortiment och 
se nya möjligheter med solceller i vår 
gemensamma utemiljö och gav mig stor 
frihet. De tillät mig utforska fritt så länge det 
inkluderarde solceller och den offentligliga 
utemiljön, allt från en expandering av deras 
sortiment till förslag på nya möjligheter. 
Soliotech såg detta samarbete som ett sätt 
att få nya idéer och tankar i företaget kring 
utemöbler med solcellslösningar.
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Dagens utemiljö speglar inte hur vi faktiskt 
lever i samhället. Vi är alltid uppkopplade 
och utemiljön borde tillgodose de nya 
behoven som kommer med den personliga 
elektroniken vi alltid bär med oss.

1.2 Problem
Människor är idag alltid uppkopplade, men 
utemiljön i samhället återspeglar inte detta. 
Levnadssättet ställer nya krav och utemiljön 
behöver uppdateras för att tillgodose 
de nya behoven samt främja trivsel i en 
uppkopplad värld.

1.3 Syfte
1. Hur kan jag främja trivsel i den offentliga 
utemiljön med hjälp av solceller? 

2. Vad kan vara en intressant riktning för 
Soliotech att expandera sitt sortiment?

3. Vilka krav ställer människors användning  
av mobil teknik på den offentliga miljön?

Figur 2. Människor som använder elektronik (Worrall 2018)

1.4 Frågeställning



4

Figur 3. Elektroniska produkter (Meyer 2018)

1.5 Etiska dimensioner & 
samhällelig relevans

I projektet söktes inte efter specifika 
tillverkare utan konstruktionen av 
slutprodukten har bara bekräftats möjlig 
och trovärdig. Inte heller kommer arbetet ta 

Behovet av elektronik, framför allt 
mobiltelefoner, är stort bland ungdomar 
(Lindqvist, Kostenius & Gard, 2012). Vardagen 
för många är  fylld med elektroniska 
produkter och samhället har ett har ett 
stadigt växande teknologibehov. Grön 
energi som genereras via solceller har 
ingen miljöpåverkan utan kostnaden 
ligger i tillverkningen av panelen och dess 
komponenter. Enligt Dai-Prá, Dias och 
Kieling (2015) tar det omkring 8,5 år för 
panelen att balansera energiåtgången 
som krävts vid tillverkning, beroende på 
klimat. Då en solpanel i genomsnitt har en 
livstid på 25 år konstaterar de att panelen 
har 16,5 år av grön elgenerering kvar efter 
balanseringen. Finns dessa generatorer i 
vår offentliga vardag medger solcellerna att 
de tekniska produkter individen alltid bär 
med sig, kan laddas även där, i linje med 
vår nutida och framtida livsstil samt också 
ekologiskt medvetet. Solceller möter de nya 
kraven på miljötänkande som krävs av den 
moderna smarta staden samtidigt som ett 
implementering av teknologin på allmänna 
platser också påvisar ett anpassande av 
staden utefter invånarens levnadssätt, 
ytterligare en av kriterierna för att vara en 
smart stad (Caragliu, Del Bo & Nijkamp 2011). 
De etiska regler studien har förhållit sig 
till under intervjuer och korrespondenser 
är; Informationskravet, som innebär att 

1.6 Avgränsningar

deltagare måste informeras om studiens 
syfte. Samtyckeskravet, som säger att 
individens tillåtelse måste erhållas 
angående användning av informationen 
genererad via deras deltagande. 
Konfidentialitetskravet, som innebär att 
insamlat material behandlas konfidentiellt 
och inte spridas vidare. Nyttjandekravet, 
som säger att insamlat material endast får 
användas till avsett syfte (Blomkvist & Hallin 
2015).

upp tillverkningspris eller hantera monetära 
aspekter av slutprodukten på något vis. 
Detta på grund av tidsramen projektet 
hade samt processidéologisk tankebana (se 
Diskussion; Hållbarhet i projektet).
Konstruktionens hållfasthet har endast 
snabbt konstaterats tillräcklig av en 
ingengör i en överslagsberäkning. 
En annan avgränsning är att någon smart 
utemöbel inte fysiskt besökts eller använts 
under projektet. Att resa till platser där 
dessa var tillgängliga har inte varit möjligt 
under projektet. Samtidigt har ingen fysisk 
slutmodell skapats heller då också verkstad 
är otillgänglig på grund av den rådande 
pandemin. Fokus låg istället på Computer-
aided design (CAD) och digital visning. 
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1.7 Teoretisk bakgrund

1.7.1 Smarta städer
Den smarta staden strävar efter att främja 
ekologi, ekonomi och de sociala aspekterna 
av hållbarhet, samt att höja livskvaliteten 
för invånarna (Caragliu, Del Bo & Nijkamp 
2011). På 90-talet definierades en smart 
stad endast av att nyttja det nykommna 
internet, men idag behöver den smarta 
staden också investera i invånarna och 
främja socialt kapital. Detta, bland annat, 
genom utvecklandet av traditionell 
kommunikation och information- och 
kommunikationsteknik (IKT). Socialt kapital 
är enligt Coleman (1988) en funktion, 
uppbyggt av många olika beståndsdelar 
men som alltid innehåller två komponenter. 
Det första av dessa är en social struktur 
och det andra främjandet av någon sorts 
handling inom strukturen. 
En smart stad måste utöver sina invånare 
värna  också om hållbarhet och driva 
utvecklingen mot en positiv framtid.

1.7.2 Ergonomi
Ergonomi handlar om att forma 
omgivningen efter människan och optimera 
hälsa och välbefinnande (Ergonomi och 
Human Factors Sällskapet Sverige u.å.). 
Alltså ska tillvaron eller produkter inte 
tvinga användaren till skadliga rörelser och 
positioner. Ergonomi omfattar både fysiska 
och mentala aspekter av tillvaron. Enligt 

1.7.2.1 Antropometri
Antropometri är läran om människans 
kroppsmått och är del av fysisk ergonomi 
(Högskolan i Skövde u.å). Inom en 
designprocess kan antropometrisk data 
användas som kontrollfaktor där man kan 
se relevanta kroppslängder som man sedan 
kan verifiera designens ergonomi mot. På 
så sätt är det mer troligt att designen är 
funktionell och passar en så bred målgrupp 
som möjligt. 

1.7.3 Forskning genom design
Forskning genom design (Design science) är 
systematiseringen av design, utvecklandet 
av designmetoder och utforskandet 
av designdiciplinen själv: Försöken att 
göra design till en vetenskap (Cross 
2001). Det är nyttjandet och tillförandet 
av designkunskapen: Utforskningen, 
metodiken, reflektionerna, teorierna och 
experimenten. Kunskapen om design, via 
design.  

Figur 4. Design science

Ergonomi och Human Factors Sällskapet 
Sverige (u.å) är målet med ergonomi att 
ta hänsyn till att alla människor är olika 
och utforma arbeten efter individen. 
samt används för att förebygga skador på 
arbetsplatsen. Detta genom att till exempel 
eliminera monotona och upprepade rörelser 
eller minska belastning på kroppen och ge 
möjlighet för återhämtning. Helt enkelt att 
göra arbetsplatsen och sysslor mer vänliga 
gentemot arbetaren (Arbetsmiljöverket 
2018). 
Ergonomi existerar enligt mig också inom all 
form av design. En stol bör vara behaglig att 
nyttja och ge det stöd man som användare 
söker. En penna bör ligga bra i handen och 
inte ge användaren kramp. En negativt 
upplevd produkt kan alltid på något sätt 
länkas till dålig ergonomi.
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2. Metod
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Designprocessen som nyttjades var 
Wikberg Nilsson, Ericson och Törnlinds 
(2015) Fyrastegsmodell, där förplanerade 
designmetoder utgör stommen av arbetet 
och ger riktning i en iterativ processcykel. 
Ett fåtal designmetoder valdes på förhand 
till varje etapp som ett sätt att starta upp 
arbetet i steget men resten av etappen 
lämnades blank för att ge utrymme till 
kreativa utsvängningar och/eller justeringar 
efter behov. Den iterativa processen innebär 
att man under arbetet hoppar mellan faser 
och går igenom metoder flera gånger för att 
förädla resultatet.

2.1 Tillvägagångssätt

Figur 5. Fyrastegsmodellen (Wikberg Nilsson, Ericson och Törnlinds 2015)

2.1.1 Planera projekt
I steg ett förbereddes hela projektet i en 
grovplanering.  Ett schema skapades där 
faser fick tidsramar och grundmetoderna 
inom faserna bestämdes. Detta för att 
få en uppskattning över hur lång tid 
som kunde spenderas på varje del utan 
att negativt påverka andra aspekter 
av arbetet. Frågeställningar skrevs 
också för att ge riktning till det följande 
informationsinsamlandet.

2.1.2 Utforska kontext
Steg två gick ut på att skapa förståelse kring 
arbetet och delades upp i olika pelare att 
undersöka: Användare & Utemiljö, Köpare, 
Soliotech och Solceller. Detta återigen för 
att lättare hålla en stadig riktning och göra 
insamlandet av information hanterbart. 
Utforskandet skedde i huvudsak via 
intervjuer, personlig kommunikation 
och litteraturstudier med stöttning av 
observationer. Metoderna valdes efter 
vad som skulle utforskas. Intervju och 
observation användes i huvudsak för att 
utforska Användare & Utemiljö för att de 
kompletterar varandra väl då det möjliggör 
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avstämning mellan vad människor säger 
och vad de faktiskt gör. Intervjuerna var 
semistrukturerade och utfördes som 
en vanlig dialog om utemiljön där de 
förplanerade frågorna fungerade som 
startpunkter i samtalet. Detta valdes 
för att uppmuntra till utstickande 
samtalsspår och därav också ge en bredare 
utforskning. Observationerna skedde under 
vandringar runt i Gävle stad då notiser 
och anteckningar fördes över utemiljö och 
användare. 
Litteraturstudier användes i utforskandet 
av Solceller och är i övrigt ett måste för att 
få trovärdig vetenskaplig information som 
också kan komplettera eller bekräfta resultat 
från annan utforskning. Trots allt ser man 
längre när man står på jättars axlar (Bernard 
i John of Salisbury, 1159).
Soilotech och Köpare undersöktes i stort 
genom personlig kommunikation med 
utvalda personer för att finna deras 
perspektiv angående olika aspekter inom 
projektet.

2.1.3 Skapa idéer
Genom hela projektet har skissblock 
alltid varit nära till hands för att snabbt 
få ur mig idéer närhelst de uppkommit. 
Idéskapande har skett i stort via snabba 
idéskisser,baserat på resultatet av 
utforskningen och interaktiva dialoger med 
andra designstudenter. Då presenterade jag 
snabbt projektet och tidigare tankespår som 

2.1.4 Prototypa koncept
I steg fyra utvecklades några valda koncept 
vidare och utforskades i detalj via en rotation 
i CAD, skisser och fysiska modeller. Jag valde 
att undvika att arbeta med CAD i tidigare 
skeden av processen då det är lätt för mig 
att djupdyka i detaljer via CAD och på så sätt 
fastna i dessa, vilket kan vara skadligt för 
processen i tidiga skeden.

Figur 6. Skissblock alltid nära till hands

i tur startade en dialog där vi gemensamt 
utvärderade och genererade nya koncept. 
I denna diskussion förklarades tankar och 
idéer för varandra via både samtal och skiss. 
Metoden har fått namnet “Mickemetoden” 
då den naturligt uppkommit under tidigare 
samarbete med en klasskamrat vid namn 
Mikael Engblom. Via denna hittar man lätt 
fördelar och nackdelar med idéer och ofta 
hittas nya vägar att gå.
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3. Genomförande
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Figur 7. Gantt schema

3.1 Planering

3.1.1  Utforskningsfrågor

Planeringsfasen skapade projektets skelett: 
en grov handlingsplan som riktar projektet 
samt ett schema (figur 7) för att visualisera 
disponibel tid i projektet. Uppskattningar 
regerade i planeringsstadiet då man inte än 
vet vad som kommer att krävas i projektet. 
Planeringsfasen innebar även förberedande 
för valda designmetoder samt inbokning av 
möten med Soliotech. Dock ska sägas att 
planer sällan följs till punkt och pricka utan 
existerar ofta som en vägledande stjärna i en 
levande process.

Frågeställningar skrevs som en bas att 
utgå ifrån under utforskningsfasen. Dessa 
baserades på antaganden och upplevd 
relevans. Alltså vad som vid uppstart ansågs 
nödvändigt att veta inom projektets ramar. 
Frågorna var till för att leda till en förståelse 
av varje parts behov och kriterier

3.1.1.1 Köpare

3.1.1.2 Användare & Utemiljö

- Vilka är det? 

- Vilka är beslutsfattare i den offentliga 

miljön?

- Vad värderar de?

- Hur resonerar de vid inköp?

- Vad är bra eller dåligt med dagens 

utemöbler?

- Trivs människorna i utemiljön?

 - Varför?

 - Varför inte?

- Varför är de i utemiljön?

- Laddning av personlig elektronik 

offentligt?

- Använder de offentligt WIFI?

- Vad har de för behov, önskemål?

- Hur använder de faktiskt utemiljön?

- Gömda behov?

- Vad kan framtidens behov vara?

3.1.1.3 Soliotech

- Tillverkning?

- Vad är deras nuvarande utbud?

- Konkurrenter?

- Vad vill de få ut av samarbetet?

3.1.1.4 Solceller

- Vad är begränsningar med form med 

tanke på produktion och effektivitet av 

solceller?

- Vilken mängd behövs för att ladda en 

telefon, och hur lång tid?

- Solen i Sverige?
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3.2 Utforskande
Trots att utforskandet har delats upp i olika 
segment står dessa väldigt nära varandra 
och utforskningsmetoderna har ofta 
genererat information inom flera områden 
samtidigt.

3.2.1  Soliotech
Under projektet har det förekommit möten 
med Soliotech då det talats om företaget 
och projektet. Då möten i person inte varit 
möjligt har korrespondens via mail använts. 
Dialoger av olika slag med Soliotechs 
VD står för en stor del av informationen 
angående företaget och har fungerat som 
bas för fortsatt utforskning.

3.2.1.1 Smarta utemöbler, utbud
Konkurrenter undersöktes via hemsidor och 
återförsäljare. Även om marknaden sträcker 
sig globalt valde jag att endast ta med 
företag aktiva i Europa. 
Smarta utemöbler erbjuder i stort samma 
funktioner: Solkraft, Wifi, usb uttag, trådlös 
laddning. Några sticker ut med att ha 
något annorlunda funktioner såsom ljud via 
induktionsslinga för hörselskadade(Figur 12), 
temperatur kontrollerad sittyta eller inbyggt 
cykelställ (Figur 10). Det som oftast skiljer 
Smarta utemöbler emellan, är det visuella 
uttrycket även om också detta kan vara 
snarlikt (Figur 8, Figur 9, Figur 10, Figur 11). 

Figur 8. Steora (Include u.å.) Figur 9. Solio: 01 med ryggstöd (Soliotech u.å.)

Figur 10. Monna (Include u.å.)

Figur 11. Solar bench (Inframarks u.å.)

Figur 12. Photon (Zano u.å.) Figur 13. Scandik (Zano u.å.)
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3.2.1.2  Sammanställning Soliotech

Soilotechs bänk är gjord av pulverlackat stål 
och genomskinlig plast-topp i antingen 
akryl eller polykarbonat. Den drivs via 
solceller, har WiFi, inbyggda batterier, LED 
belysning och både trådlös laddning samt 
usb uttag för laddning via egen sladd. 
Denna beskrivning skulle i stort stämma 
för hela utbudet av smarta möbler i Europa 
med några undantag. Solceller används 
antingen i aktivt använda ytor som bord och 
sitsar eller i passiva ytor; då oftast upplyfta till 
tak. 

Soliotechs målgrupp är ungdomar i åldern 
15-25 då dessa är troligast att uppskatta 
smarta funktioner. Företaget var måna om 
att använda mer belysning samt att bättre 
visa de smarta funktionerna. De lät mig 
utforska fritt då de nyttjade samarbetet som 
ett sätt att få in nya idéer i företaget. 

Figur 14. Ungdomar  15-25 (Reyna 2019)
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3.2.2  Solceller
Solceller gör om ljus till el. De är en central 
del av Soliotech som företag och därmed 
också projektet. För att nyttja teknologin 
på ett förnuftigt sätt i projektet krävs en 
grundförståelse för hur den fungerar, 
vad den ger och vad den kräver. Solceller 
utforskades via några olika sätt. I huvudsak 
lästes teknikmagasin och bloggar då den 
vetenskapliga litteraturen gick alltför djupt 
in på teknologiska detaljer. Solen och dess 
effekt i Sverige är också relevant för ämnet 
och utforskades i litteraturstudier. 
Solceller är idag oftast tillverkade med kisel 
dock utforskas alltid andra material. Cellerna 
konverterar ljus till el och seriekopplas 
till solpaneler för att nå användbara 
mängder genererad el. Alla solceller har 
en effektivitetsprocent som berättar hur 
mycket av ljuset som träffar panelen blir 
till el. Effektiviteten skiljer sig både mellan 
paneltyp och samt tillverkare. Alltså kan två 
tillverkare av samma typ av panel uppnå 
olika nivåer av solljuskonvertering. Solceller 
har en standardstorlek på 15,6 x 15,6 cm 
men kan delas till önskad storlek. Eftersom 
solceller är seriekopplade i solpanelen är 
den känslig för blockage av strålningen. 
Till exempel om bara en cells strålning i en 
kedja av ett dussin celler blockeras så kan 
hela panelens elgenerering rasa drastiskt.  
Dagens kommersiella solceller finns i tre 
huvudsakliga typer.

3.2.2.1  Monokristallin solcell

Monokristallina solceller (figur 15) har 
bäst effektivitet; runt 20 % av ljuset som 
träffar cellen konverteras till el. Dessa är i 
premiumklassen av kommersiella solceller 
och ligger ofta högre i pris än polykrystallina 
solceller då produktionen är mer krävande 
och konverteringen av ljus är bättre. 
Monokristallina celler karakteriseras av att 
ha avfasade kanter och är enfärgade.

Figur 15. Monokristallin solpanel (Wilson 2019)

3.2.2.2  Polykristallin solcell

Polykristallina solceller (figur 16) har en 
effektivitet på runt 17% och är ofta det 
mest prisvärda alternativet. Dock är 
monokristallina celler är att föredra i lägen 
där ytan är begränsad då dessa genererar 
mer el per cm² solcell. Polykristallina celler 
karakteriseras vanligtvis av en spräcklig blå 
färg som kommer från produktionssättet. 
Dock finns celler färgade i olika kulörer. 

Figur 16. Polykristallin solpanel (Burival 2018)

3.2.2.3  Flexibel solcell

Den flexibla solcellen (figur 17) skiljer sig från 
de andra två celltyperna genom att vara 
böjbar och väldigt tunn. Kostnaden för dessa 
egenskaper är en lägre effektivitet; runt 
7%. Flexibla solpaneler är dyrast per Watt 
genererad av paneltyperna och används 
ofta som bärbara generatorer vid aktiviteter 
bortom elnätet. Till exempel naturvandring, 
camping eller på vatten.

Figur 17. Flexibel solpanel (Wish u.å.)
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3.2.2.4  Solen i Sverige

Solens högsta position varje dag över ett 
år varierar kraftigt i Sverige. I Gävle (se 
Figur 15) är solen som högst 53° upp från 
horisonten (Sommarsolståndet). Som 
lägst, vid vintersolståndet är solen 7° upp 
från horizonten (Sveriges meteorologiska 
och hydrologiska institut (SMHI) 2007). 
Solen vandrar över himmelen på sydsidan 
från öst till väst. Vädersträcket (Gradtalet) 
för soluppgång respektive solnedgång 
varierar också under året (SMHI 2017). Även 
soltimmar per dag varierar med årstiderna 
samt beroende på plats som det uppmätts. 
Skillnaden i total strålningsmängd mellan 

Kiruna i norr och Växjö i söder (se Tabell 
1) utslaget över ett år ungefär 20% (SMHI 
2007). Detta innebär att samma mängd 
solceller producerar mer el i Växjö än i 
Kiruna sammanslaget över ett år. Tabell 1 
är en sammanställning av data tagen från 
SMHI (2007) och visar solsken i timmar per 
dag samt solstrålning mätt i kilowattimmar 
per kvaderatmeter uppmätt i Kiruna 
respektive Växjö i genomsnitt mellan år 
1982-2005. 

Figur 15. Variationen av solens högsta punkt per dag över ett år i        

               höjd med Gävle (60° nord).

Tabell 1. Sol- sken och strålning i Kiruna respektive Växjö
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3.2.3  Användare & Utemiljö

Användare är vi alla som rör oss i 
den offentliga miljön. Det ledande 
utforskningssättet inom sektionerna var 
semistrukturerade intervjuer som stöttades 
av observationer. 
Intervjufrågorna utgick från de förskrivna 
utforskningsfrågorna(bilaga2) och sökte 
användarens vanor och upplevelser 
i offentlig utemiljö. Intervjuerna var 
semistrukturerade och testades först på 
min handledare för att få feedback och 
råd så tidigt som möjligt. Andra versionen 
testades på en smärre grupp bekanta 
syftet att se hur frågorna upplevdes och 
besvarades, och om de var relevanta. Tredje 
versionen valdes som färdig version och 
intervjufrågorna (bilaga 2) handlade om 
upplevelser i offentlig utemiljö, telefonvanor 
och hobbies. Alla intervjuade hittades runt 
om högskolan i Gävle. Ett tiotal intervjuer 
utfördes totalt och följdfrågor uppkom 
naturligt. Alla intervjuer var person till 
person och tog omkring 20 minuter styck. 
Jag kategoriserade svaren efter vad jag 
ansåg vara relevanta aspekter, som påverkar 
nyttjandet av utemiljön, nämligen: ålder, 
boendesituation och om personen har egna 
barn i åldern 0-17 år. 
Jag har under examensarbetet vandrat 
runt i Gävle stad och observerat både hur 
utemiljön är utformad och hur den används. 
Varje gång jag lämnat hemmet har jag 
observerat min omgivning och folket i den 

Figur 16. Gävles gågata

observerat min omgivning och folket i den 
och sedan antecknat reflektioner kring 
detta.
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3.2.3.1 Vad användare bär med sig

Enligt intervjuer tar alla med sig telefon 
och nycklar då de lämnar hemmet. Sällan 
lämnas plånboken hemma. Två av tio 
intervjuade har även alltid med sig egna 
hörlurar. Dock enligt observation har 
uppskattningsvis hälften av alla yngre 
människor i offentlig utemiljö hörlurar på 
sig.
En tredjedel av de tillfrågade har alltid med 
sig laddningssladd till telefonen medan två 
av tio  aldrig tar med detta. De resterande 
fem har laddare med sig ibland. Av detta 
bör kunna sägas att runt hälften har laddare 
med sig. 
Utöver dessa objekt planerade de 

Figur 17. Telefon, nycklar, plånbok och hörlurar

intervjuade medtagna objekt efter 
dagens aktiviteter, ofta en väska med 
aktivitetsspecifika saker.

3.2.3.2 Laddningsvanor

Alla tillfrågade hade dagliga rutiner för att 
ladda telefonen. Nio av tio laddade under 
natten för att batterierna ska hålla hela 
dagen. 
Några (två av tio) tillfrågade laddar personlig 
elektronik ofta på offentliga platser medan 
några (två av tio) aldrig laddar på offentliga 
platser. Resterande laddar bara offentligt 
vid olika typer av “nödfall”. Fyra av tio 
hade någon gång råkat ut för en sådan 

nödsituation. Hälften av  dessa var då 
mobiltelefonens egna batteri blivit dåligt 
och laddade ur orimligt snabbt, de hade då 
ägt telefoner vars batteri krävde laddning 
under dagen utöver deras vanliga rutin. 
Det problemet löste båda svarande genom 
att köpa ny telefon. Offentlig laddning sker 
enligt intervjuerna ofta på platser där man 
ändå blir tvungen att spendera tid såsom på 
tåg, tågstationer, flyg, flygplatser och ibland 
bussar. Caféer nämns också ibland och 
nätverk utan lösenord undviks av rädsla att 
bli hackad eller infekterad.

3.2.3.3 Människor i utemiljön

Folk rör sig som väntat mest fram och 
tillbaka till arbete eller skola. Självklart 
nämns också inhandling av diverse varor 
som en stor anledning att ta sig ut i offentlig 
miljö. 
I annat fall än de nödvändiga resorna 
toppar platsbaserade aktiviteter listan, 
såsom att ta en öl, spela fotboll eller bada. 
Ålderssegmentet 16-25 verkar vara de som 
oftast tar sig ut och gör varierade sociala 
aktiviteter, medan de äldre grupperna; 
26-40 och 41<, bara listar krog/restaurang 
eller umgänge som aktiviteter de gör i 
offentlig miljö. Enligt observationer är alla 
ålderssegment ofta ute på promenader, 
äldre peronser tidvis med stavar.
Noteras ska också att en av de tillfrågade 
som bodde i glesbygd rörde sig mindre 
i offentlig miljö samt gjorde där färre 
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aktiviteter då det krävdes en ansträngning  
för att ta sig från hemmet in till staden.
Också nämndes att livet förändrades under 
semester. Att vistelse i offentlig miljö samt  
aktiviteter där i, ökade drastiskt under 
denna period.
De intervjuade blev uppmanade att berätta 
vad de gör för att roa sig utanför hemmet. 
Svaren varierade men gemensamt genom 
dem var umgänge. En enstaka mening 
började med ett “jag” medan många 
startade med “Vi gör…”. Att umgås är 
uppenbart en stor del av aktiviteterna som 
folk bedriver utanför hemmet.

3.2.3.4 Nyttjande av utemöbler

Utemöbler går alltid igenom en visuell 
inspektion innan användning. Majoriteten 
av de intervjuade talade om smuts, 
fågelavföring och annat obehag både på 
möbeln i fråga samt närområdet kring 
denna. Hälften av de tillfrågade använder 
utemöbler regelbundet och komfort nämns 
bara ibland som en kriterium. Ett fåtal av de 
intervjuade accepterade med dogmatism 
att utemöbler alltid är obekväma. Andra 
specificerade att välvda sittytor och ryggstöd 
tog bänkar till en högre komfortnivå. 
Spännande former föredras på möblerna 
då det lockar intresset, exempel som gavs 
var renoveringen av forumtorget i Uppsala 
(Figur 18). 
Metall nämndes ett par gånger med starka 
negativa känslor mot materialet som 

sittyta. Det upplevdes kallt både visuellt och 
taktilt. Uppvärmda sittytor dock upplevdes 
väldigt positivt. Exemplet som ges är varma 
stenarna i Sandviken. En observation är att 
uppvärmda sittytor med okonventionella 
former verkar ha lätt att bli en noterbar 
plats i staden. “Varma stenarna” i Sandviken, 
“Varma gubben” i Uppsala. “Utemöbler ska 
se inbjudande ut”.
Många av de intervjuade visade aversion 
mot exkluderande möbler i olika grader. 

Figur 18. Sittplats i Uppsala, skapad av White (Berg u.å)

“Möbler i offentlig miljö ska vara till för alla”.
Möblerna längs högtrafikerade gå-gator 
och torg används inte i någon större 
utsträckning enligt både intervju och 
observation. Folk söker sig till offentliga 
utemöbler i avskilda platser, mysiga platser 
och aktivitetsområden. Också används 
möbler vid platser där man tvingas vänta, 
såsom tågstationer och busshållsplatser. 
Dock går även de möblerna genom den 
visuella inspektionen.
Umgängesplatser efterlyses av alla 
intervjuade  i den 16-25 ålderskategorin och 
vissa i 26-40. Avlastningsytor kommer upp 
ett fåtal gånger som saknade.
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3.2.3.5 Upplevelsen av Gävles utemiljö

Majoriteten av de intervjuade talade om att 
Gävle har mycket grönska eller åtminstånde 
upplevs som att den har mycket natur, med 
många vägar och stigar att gå. Närheten 
till natur; både träd, grönområden och 
vattendrag omnämns många gånger 
som positivt, dock ofta följt av någon 
eftertanke. I vissa fall då att få platser finns 
för ungdomar att “hänga”. I andra fall att 
underhåll av utemiljön är bristande, speciellt 
i Boulognerskogen som är en populär park 
att besöka i Gävle.
Bristande underhåll i utemöblerna är en 
återkommande observation i Gävle stad. 
Många möbler är trasiga eller förvridna, 
speciellt i Boulognerskogen och har varit i 
det tillståndet en längre tid.
En annan återkommande notering av 
de intervjuade är att det finns många 
outnyttjade platser i Gävle stad. Återigen 
talas ofta om naturen och naturliga 
resurserna såsom kusten, parken eller ån 
som går genom staden. Aktiviteter saknas 
där enligt intervjuer, aktiviteter som bistår 
med en anledning att spendera tid vid 
dessa annars uppskattade platser. Vid 
kusten saknas specifikt lätt tillgängliga 
badplatser. Vid ån saknas “någonting, till 
exempel en restaurang”. Slutligen med 
Boulognern nämns kvällsaktiviteter som en 
vettig restaurang eller bar.
Torget i Gävle nämns negativt av ett flertal 
intervjuade. Det upplevs grått och dystert 

även i solsken. Också förklaras den som 
karaktärslös.
En slutsats som kan dras av detta är att folk 
vill ha aktiviteter i offentlig miljö för att finna 
en anledning att ta sig ut. De vill vistas på 
naturligt vackra platser eller i/vid natur och 
ogärna i sterila gråa stadsmiljöer.
Avskildhet i offentligheten. Man vill ha 
en plats i staden som kan upplevas 
privat; som kan tas i anspråk en tid av 
ungängesgrupper. Ens egna privata plats i 
offentligheten.

Figur 19. Privat plats i offentlig miljö
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3.2.3.6 Minnesvärda upplevelser

Användarna fick ge förslag på platser som 
de upplevt positivt och nära alla svar natur 
gemensamt. Utsikter över natur som hav 
av både vatten och skog tas flera gånger 
upp på olika sätt (Figur 20). Avskilda platser 
kom åter på tal, som till exempel hittats som 
gömda oaser i städer. Stämningsfulla platser 
blir lätt minnesvärda och uppskattade som 
vägen längs ån i Gävle (Figur 21).
Plattan i Stockholm kom på tal mer än 
en gång som en negativ upplevd plats. 
Inte bara för platsens vanrykte utan också 
formen och känslan av den. En stor, tom yta 
som upplevs trist. Platser runt köpcentrum 
togs också upp som negativa. Troligen för 
att dessa ofta är torg samt hårt trafikerade 

3.2.3.7 Offentliga Wifi

Wi-Fi är enligt intervjuerna inte populärt 
att koppla upp sig på. Åtminstone inte 
offentligt, oskyddat Wi-Fi. Det finns inte 
någon vinning med att koppla på ett osäkert 
nätverk för att spara egen datamängd 
då folk abonnerar på datamängd via 
telefonleverantören som uppfyller deras 
krav. Det finns helt enkelt inte något behov 
att spara. Många användare upplever att 
offentliga nätverk också är besvärliga att 
koppla upp på och har låga hastigheter 
vilket gör användande segt.
De kan i vissa fall koppla upp sig på Caféer, 
tåg och skolor. Ställen där man blir kvar ett 
tag och/eller tycker sig lita på nätverkets 
säkerhet.

Figur 20. Camp adventure tower i Danmark (Effekt u.å.)

Figur 21. Vägen vid vattnet i Bolognerskogen, Gävle stad

och har därmed svårt att ge avskildheten 
som söks samtidigt som det sällan finns 
någon grönska att tala om. Möjligen kan 
slutsatsen dras att stora tomma torg inte är 
en plats folk i stort vill vistas på.
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3.2.4  Köpare
Köpare syftar till potentiella inköpare av 
skapad produkt det vill säga landägare 
i samhället eller andra bestämmare 
av offentlig utemiljö. I huvudsak då 
beslutsfattare inom kommuner samt 
fastighetsbolag. Soliotech har dessa som 
kundbas och då projektet handlar om 
offentlig utemiljö har jag valt att behålla 
samma kurs. 
Huvudsakligt utforskningssätt var 
personlig kommunikation via mail med 
stöttning av lästa stadsmiljöprogram. Efter 
utsänd introduktion och respons från 
köparen sändes frågor och funderingar 
angående beslutsfattning angående 
utemiljön samt vad köpare värderar i 
offentliga uteprodukter.
Jag har haft stora problem med att 
få kontakt med köpare då bara en av 
ett dussin svarat på introduktionen 
överhuvudtaget. Landskapsarkitekten jag 
faktiskt fick respons av, svarade utförligt 
och har varit högst hjälpsam för projektet.

3.2.4.1 Förändring av utemiljö

Processen att ändra utemiljön kan startas 
på olika sätt1. Det kan vara önskemål 
från privatpersoner eller via politiker i 
form av uppdrag, handlingsplaner eller 
liknande. Detta hanteras enligt en intern 
investeringsprocess. Små investeringar (ny 
bänk, komplettering av lekutrustning) kan 
verkställas direkt om budget finns. Större 

investeringar behöver utredas i en förstudie. 
Det är alltså storleken på investeringen 
som krävs som bestämmer hur uppdraget 
hanteras av landskapsarkitekten, inte 
platsen det ska vara på. 
Köpare ser att smarta möbler har funktioner 
som potentiellt önskas av användarna. 
Nackdelen med dessa smarta möbler är 
svårigheten att hitta produkter som passar 
in i gestaltningen. Avgörande att de har 
tilltalande design.

3.2.4.2 Intressenter och feedback

Vid större projekt söker landskapsarkitekten 
input från olika håll. Detta sker via 
elektroniska enkäter, eller fysiska möten. 
Exempel på intressenter som blir tillfrågade 
kan vara berörda verksamheter, politiker, 
fastighetsägare eller allmänheten. Då det 
kommer till allmän mark är målgruppen 
ofta väldigt bred och man försöker forma 
miljön utifrån alla intressenters behov. 
Önskemål kompletteras med analyser av 
platsen då man bedömer vad som krävs för 
att syftet ska uppnås. Det är vanligtvis ingen 
uppföljning efter platsen är byggd annat än 
informellt, om lägligt.

3.2.4.3 Stadsmiljöprogram

Stadsmiljöprogrammet är vägledande 
kring val av möbel och då det byggs nya 
platser ses gestaltningen som helhet. Vissa 
av dessa har väldigt specifika riktlinjer 

såsom Malmö stad (2009) som noterar vilka 
möbel-modeller samt vilken färg som ska 
användas. Andra städer (Karlstad kommun 
2007, Trelleborgs kommun u.å.) försöker 
också förhålla sig till möbel-modellerna som 
de redan har, dock om gestaltningen kräver 
det samt om det finns talande motivation 
kan de välja andra möbler.
Alltså väljer landskapsarkitekter “standard” 
möbler så länge det inte byggs nytt och den 
platsen kan främjas via möbelns gestaltning 
eller klart motiverade anledningar att välja 
annat.  De utgår från uppfattade behov 
med placeringen av utemöbler samt 
gestaltningen av platsen.

Figur 22. Karlstad stadsmiljöprograms framsida (Karlstad 2007)

1 Landskapsarkitekt, Gävle kommun, via mail den 11 mars 2020.
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3.2.5  Utforskning sammanställning
Utifrån svar och litteratur har jag funnit 
några kriterier som verkar genomgående.
Utemöbler ska passa in i omgivningen eller 
berika gestaltningen. Smarta utemöbler 
ser ofta futuristiska ut och söker att sticka 
ut istället för att passa in och intressanta 
funktioner till trots, blir de därför ofta 
förbisedda av köpare. De går inte i linje med 
stadens plan. 
Möblerna ska vara så underhållsfria och 
vandalsäkra som möjligt och detta ses som 
en säljande punkt hos köpare. Självklart 
spelar pris en stor roll men kan överskridas 
till viss del av funktion eller nytta. 
Något genomgående var att användare 
söker en privat plats i den offentliga 
utemiljön. En mysig plats att umgås på 
söktes då många av de yngre skiktet anser 

3.2.5.1  Användare

3.2.5.2  Köpare

3.2.5.3  Soliotech

+  Privat men offentligt

+  Plats att umgås

+  Aktiviteter

+  Natur

+  Intressanta former

+  Mysigt

-  Dåligt underhållen miljö

-  Äckliga utemöbler

-  Oergonomiska utemöbler

+  Passa in i miljön

+  Underhållsfria

+  Smarta funktioner

-  Futuristiska

-  Går emot stadsplanen

-  Pris (kan överskridas av nytta)

+  Belysning

+  Smarta funktioner

+  Solcellsdrivet

Figur 23. Förvriden bänk i Gävle.

att detta ofta saknas. Att mysiga platser 
är uppskov till många positiva upplevelser 
märktes också i då de intervjuade blev 
tillfrågade att försöka minnas en positiv 
eller negativ upplevelse i offentlig utemiljö. 
Ofta förklarades omgivningen och känslan 
som mysig även om det inte alltid sades 
ordagrant. Natur och närheten till denna 
är mycket positiv; parker, stigar, alléer och 
vatten. Vidare dras många användare 
till platser med aktiviteter. De vill ha en 
anledning att stanna i den offentliga 
utemiljön och då med sina bekanta. 
Negativa aspekter som ofta togs upp var 
bristande underhåll av utemöbler (figur 23) 
samt deras ofta ofräscha tillstånd. 
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3.3 Idégenerering
Idéer genererades via designmetoder men 
uppstod också spontant och fritt under 
såväl dag som natt. I en designprocess 
kommer många idéer till då man släpper 
arbetet ur tanken. Nära allt som genererats 
under projektet har diskuterats med andra 
människor i närvaron. Till stor del med andra 
designstudenter men också lärare samt 
personer som inte varit insatta i projektet. 
Feedback och att bolla idéer är högst 
nödvändigt i en designprocess då processen 
snabbt stagnerar i brist på detta.

3.3.1 Skiss
Att skissa är en grundsten för många 
designers (Österlin 2016, Olofsson & Sjölén 
2005). I nära alla designprocesser och 
används ofta som ett snabbt sätt att få ur sig 
idéer och tankar samt visualisera koncept 
för utomstående. Genom projektet har 
skissande använts flitigt då skissblock och 
penna alltid varit nära till hands. Personligen 
föredrar jag att kladd-skissa, det vill säga 
att skissa utforskande och grovt för att 
visualisera och utforska idéer för mig själv 
och att sedan använda CAD modeller för att 
visa andra.

Figur 24. Mickemetoden

3.3.2 Mickemetoden
Mickemetoden (figur 24) är en metod 
jag och en kamrat utvecklat under 
Industridesignutbildningen som är baserad 
på designmetoden Braindrawing (Wikberg 
Nilsson, Ericson & Törnlind 2015). Normalt 
sett har denna metod använts av deltagare 
som har förkunskap av problemet i fråga. 
I detta projekt har ett förberedande steg 
lagts till där bakgrund och utforskning 
förklaras för deltagarna som via det bildar 
en basförståelse. Via metoden är det lätt 
att hitta nya tankebanor samtidigt som 
koncept i delar och i helhet utvärderas. 
Mickemetoden går ut på att diskutera 
idéer och gemensamt utforska ofta via 
skisser. Hjälpsamt är att ha tillgång till en 
whiteboardtavla och ge alla participanter 
möjligheten att teckna sina tankar samtidigt 
som de beskrivs muntligt. Dialoger går ofta 
i linje med “Om man istället gjorde så här...” 
eller “Jag gillar detta men om vi länkar dessa 
idéer genom att...” samtidigt som en snabb 
skiss förklarar så alla deltagare förstår. Man 
bygger på varandras idéer och utvärderar 
samtidigt positiva och negativa aspekter 
av koncepten. Kortfattat är Mickemetoden 
en interaktiv dialog baserad på ett visuellt 
hjälpmedel för att utforska, generera samt 
utvärdera idéer.
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En utebänk med solcellstak (figur 26) 
där laddningsmöjligheterna är tänkta 
att finnas i armstöden och belysning i 
takets undersida. Grundprincipen med 
konceptet var att flytta solcellerna från ytor 
som blockeras vid användning och därav 
hämmar genereringen av el.

En samlingsplats med soldriven projektor 
som kopplas upp på via bluetooth (figur 
25). Genom detta koncept uppstod tanken 
av att ha högtalare som användaren kan 
koppla upp sig mot. Problematisk att 
kontrollera att “dumheter” inte visas i allmän 
miljö. Projektorer är för lätt att vandalisera i 
en offentlig miljö medan de också drar för 
mycket el.

Ett tak med solceller med modulär insida. 
Figur 27 visar en busshållsplatsvariant. 
Tanken var att taket var huvudfunktionen 
och under detta kunde allt från 
busshållsplatser till hammockar eller elcykel 
ställ väljas som modul.
Just busshållsplatsvarianten erbjöd olika 
typer av sittande i en kombinerad yta.

3.3.3 Konceptkarta

3.3.3.1 Projektor 3.3.3.2 Bänk med solcellstak 3.3.3.3 Tak med modulär insida 

Figur 25. Koncept projektor Figur 26. Koncept Soltak & bänk Figur 27. Koncept Modul-insida

Konceptkartan visar kortfattat vägen till slutkonceptet. Även om den i detta fall visas som 
linjär bör noteras att vägen självklart var osystematisk och kaosartad. Alla tankar och koncept 
är alltid  sammanlänkade på något sätt men att visa allt är orealistiskt. Konceptkartan är en 
grov förenkling av idéspåret som ledde till slutkonceptet.
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Figur 28. Koncept Musslan

Musslan (figur 28), är en förening av
föregående koncept med solcellstak, olika
typer av sittande samt med funktioner som 
belysning, laddning och bluetoothhögtalare. 
Det är en samlingsplats som en grupp 
kan känna ägandeskap för under tiden de 
nyttjar platsen. 
Musslan är konceptet som bäst svarade 
designbriefen och därför togs vidare till 

prototypande stadiet. Den är i huvudsak 
riktad mot användare då formen är liten nog 
att äga men stor nog att samlas i. Solceller 
finns på taket och genererar el under 
användning samt blockerar fåglar och väder 
från att göra sitsen motbjudande. Taket är 
också menat att fungera som en inramning, 
ge en känsla av omfamning.Det ska också 
ha LED belysning på undersidan, vilket är 
relevant för alla intressenter. Konceptet 

innehåller Soliotechs smarta funktioner 
samt ett tillägg av högtalare som vidare 
förstärker platsens sociala aspekter.
Batterier ska finnas i produkten som laddas 
av solcellerna och tillåter användning av de 
elektroniska funktionerna även nattetid eller 
molniga dagar då solen är svag.
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3.4 Prototypande
Prototypfasen var till för att djupdyka i 
utvalda koncept och då experimentera med 
funktioner och gestaltning. Detta bearbetar 
lösningen och finner nya potentiella 
lösningar eller problem (Wikberg Nilsson, 
Ericson och Törnlind 2015). Detta gjordes till 
störst del via CAD men också med fysiska 
modeller och skisser i rotation. Med hjälp av 
rotationen av metod ser man lösningen från 
olika perspektiv.

3.4.1 Rotation CAD-Modell-Skiss

Figur 29. Exempel av CAD-Modell-Skiss rotation

Via denna rotation kan konceptet ses 
från olika perspektiv. Skiss används för 
att snabbt utforska nya tankar och spår. 
CAD och modeller tillät experimenterande 
på olika sätt, CAD på det visuella planet 
medan fysiska modeller testade funktioner 
och ergonomi. De olika perspektiven 
utvärderar koncepten samtidigt som de 
öppnar tankebanorna. Alla metoder inom 
rotationen  är snabba att arbeta med eller 
tvingas göras snabbt då de inte är till för att 
skapa färdiga resultat utan bara undersöka 
koncept och dess delar som tillsammans 
bygger resultatet.
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3.4.2 Ergonomikontroll

ergonomikontrollen av den runda 
sittplatsen. Kortare personer uppskattade 
genomgående 70 cm radien medan längre 
personen var kluvna mellan 70 och 80 cm. 
Alla testpersoner uppskattade svankstödet 
och majoriteten av dem ansåg sittandet 
rentav bekvämt. En intressant observation 
var att samtliga placerade svankstödet 
ungefär 27-28 cm från stjärtanhållet, 
oberoende av kroppslängd. Storleken på 
svankstödet upplevdes i stort bra på 45 
mm, dock så ansåg en användare det för 
litet och en annan för stort. Noterbart är att 
MDF-skivans sträva sida upplevdes som en 
markant förbättring över skivans släta sida 
då friktionen i skivan fördelade kroppsvikten 
jämnare. Den släta sidan tvingade ned 
majoriteten av all kroppsvikt i två punkter; 
mitten på ryggen och mot stjärtanhållet. 
Den sträva sidan tillär också axlar och övre 
rygg ta en portion av vikten.
Stjärtanhållets position flyttades också 
under testerna och en högre placering 
upptäcktes ge bättre resultat för 
synergonomin som säger att blickvinkeln 
bör vara runt 30° ned från Nyströmlinjen 
(AFA försäkring u.å).

En fysisk modell skapades för att möjliggöra 
testandet av ergonomin i produktens 
halvliggande sektion. Då den inte har 
formen av en klassisk sittyta eller solstol 
krävdes användartester i utforskandet 
av formen. Användarna testade sitta i tre 
olika radier: 60 cm, 70 cm samt 80 cm 

Figur 30. Pågående ergonomitest

radie och fick sedan utvärdera ergonomin 
i dessa. Användarna testade också med 
och utan extra stöd för svanken och 
intervjuades om upplevelsen under tiden 
testet pågick. Svankstödet fick själv placeras 
på önskad plats av användarna. Runt 
ett dussin personer i ett brett spann av 
kroppslängd, form och ålder genomgick 
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4. Resultat



Noah
En privat samlingsplats i offentlig utemiljö
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Figur 31. Noah i miljö
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4.1 Noah
Noah är en samlingsplats med ungdomar 
och unga vuxna som målgrupp. Tanken är 
att den svävande formen ska åberopa en 
liknande känsla som av att vara i ens egna 
koja från barndomen. Formens runda sidor 
fungerar som halvliggande sittplatser och 
ryggstödet i mitten av produkten innehåller 
smarta funktioner drivna av solpanelen på 
taket. Noah har Wifi, laddning av elektronik 
(både via USB och trådlöst), LED-belysning 
och högtalare som kan kopplas till via 
Bluetooth. Högtalaren är tänkt att ha en 
inbyggd timer som sänker möjlig ljudnivå 
under orimliga tider på dygnet. Med de 
soldrivna funktionerna tillsammans med 
fysisk utformning möjliggör Noah att 
användare kan äga sin egna lilla ark för en 
tid. 
Noah är utvecklad baserat på användares 
feedback. Produkter riktade mot 
samlingsplatser med smarta funktioner 
som är enligt mig en intressant riktning 
för Soliotech att expandera. Enligt min 
utforskning används bänkar i stadsmiljö 
sällan av Soliotechs målgrupp: ungdomar 
och unga vuxna mellan 15-25 år. Mitt förslag 
är att expandera sortimentet i en riktning 
där man berikar platser som målgruppen 
själv vill vara på med hjälp av solceller och 
smarta funktioner; ta in målgruppens 
perspektiv i utvecklingsprocessen.

Figur 32. Närbild på ryggstödet i mitten
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4.1.1 Konstruktion & hållfasthet

1 Ingengör, Högskolan i Gövle, telefonsamtal den 15 maj 2020
2 Soliotechs VD, möte den 20 februari 2020.

Figur 33. Noah

Noahs ram är byggd av pulverlackat rostfritt 
stål för att konstruktionen ska vara så 
vandalsäker som möjligt. Pulverlackering 
ger möjligheter att färga ramen i valfri färg 
samtidigt som den är tålig, vilket eftersöktes 
av köpare. Plankorna är Thermowood då 
dessa  kräver minimalt underhåll samt är 
processen ekologiskt skonsam. Plankorna 
är fastsatta med säkerhetsskruvar som 
försvårar för obehöriga att ta bort samtidigt 
som de möjliggör byte av planka vid behov. 
Soltaket är vinklat för att bättre fånga solens 
strålning över en större del av året samt för 
att regn och rusk ska rinna av.  Taket är dock 
inte tänkt som direkt regnskydd utan är 
designat smalt nog så solen också ska träffa 
vissa sittplatser. Självklart är alla sittplatser 
i skugga då solen är i zenit men nungefär 
halva dagen har användaren valet av sol 
eller skugga.
Hållfasthållfastheten i produkten är 
klart över behovet1 med 3 mm tjock, 
80mm x 80mm fyrkantprofil enligt en 
överslagsberäkning. Detta för att åter 
försäkra såväl användares säkerhet 
som köparens krav av hållfasthet och 
vandalsäkerhet. Med de aspekterna i åtanke 
är också Noah en fast utemöbel; fäst i 
marken på vald plats.

Upp till två kvaderatmeter monokristallin 
solpanel med  20% ljuskonvertering 
är möjligt att ha på taket, som i 
sommarmånaderna (Maj, Juni, Juli) 
genererar i genomsnitt 280 Watt per 
soltimme (bilaga 1). Detta motsvarar totala 
batterikapaciteten på runt 22 mobiltelefoner 
(huwawei P20), eller drift av 194 bluetooth-
högtalare (JBL Flip 5) samtidigt. Dock ska 
sägas att dessa siffror inte räknar med 

något som helst motstånd för strömmen 
mellan solcell och produkt och är därför 
överskattningar. Men i vilket fall  genererar  
solcellerna mer än nog för att klara de 
elkrävande aspekterna av Noah. 
Som skydd av dessa sköra solpaneler 
har Noahs tak ett skikt av genomskinlig 
polykarbonat. Detta är vad 
premiumversionen av Soliotechs nuvarande 
utebänk nyttjar och är extremt slagtålig2.

4.1.2 Solceller och elektronik
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5. Diskussion
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5.1 Slutsats
Trivseln i den offentliga utemiljön kan 
främjas av solceller genom att ge tillgång 
till elektroniska funktioner önskvärda av 
samhälle och/eller individ. Det kan vara 
allt från nödvändigheter som belysning 
till önskvärdheter som högtalare eller 
uppvärmda sittplatser. Trivsel är för mig 
något okomplicerat, säkert, trevligt och 
underhållande. Det är något behagligt som 
inte sänker individens sinnesstämning utan 
berikar upplevelsen av närmiljön. Solceller 
kan berika utemiljön på många sätt med 
detta i åtanke. Jag kan se solcellers roll i 
samhället från två håll. De kan till exempel 
ge möjligheter till elektroniskt drivna 
funktioner utan att behöva tillgång till 
elnätet. Med detta kan solceller tillgodose 
behoven som uppkommer med vårt 
teknologiska levnadssätt även på platser där 
naturen dominerar. Men solceller kan också 
främja samhället genom att vara kopplad 
till elnätet. då varje Watt som genereras då 
kan användas. Tänk då om det blir en trend 
att sprida solceller runt om i staden, och hur 
många bäckar små tillslut kan bli en älv vars 
ström driver oss allt närmare framtidens 
smarta stad. Samtidigt skulle då Noah inte 
behöva batterier i samma utsträckning .
Jag har i projektet valt att utgå från 
användare då det är dessa som är 
i utemiljön. Projektet slutade i en 
samlingsplats för miljöer där användare 
vill spendera tid. Jag anser att Soliotech 

5.2 Hållbarhet i projektet
Social hållbarhet har varit en central aspekt 
genom projektet. Att genom Noah främja 
den smarta stadens idésystem och inom 
detta öka invånarens trevnad och forma 
sig efter dennes levnadssätt. Detta är ett 
mynt med två sidor och jag har valt att 
möta och främja levnadssättet vi har idag 
istället för att svartmåla det som negativt 
teknologiberoende. Jag ser poängen 
bakom den negativa synen på “ungdomar 
som alltid håller på men telefonen” och 
den negativa påverkan det har på fysikt 
umgänge. Men kan också se det som ett 
nytt sätt att socialicera genom teknologin; 
att man är lika social som förr, om inte 
mer, men på ett nytt sätt. Noah söker att 
förena det positiva från båda synsätten. 
Det ska vara en fysisk plats att umgås på, 
som istället för att kritisera användandet av 
teknologi, integrerar det i platsen och bjuder 
in till umgänge via denna.  
Den ekologiska påverkan av material och 
produktion, har alltid vägts gentemot 
hållfastheten. till exempel vägdes mellan 
att ha Noahs ram i trä gemot stål. Trä är 

bör expandera mot samlingsplatser då 
det inte finns många smarta utemöbler 
som är utformade för längre användning: 
samlingsplatser. Mestadels är sortimentet 
enkla bänkar eller rena laddningsstationer 
riktade mer mot köpare än användare.

traditionellt sett mer hållbart, men med 
kraven som utemiljön och intressenterna 
ställer på konstruktionen, valdes till slut stål. 
De ekonomiska aspekterna har i stort 
nedprioriterats gentemot de andra 
hållbarhetsaspekterna (ekologi och social)
då jag anser att de har en tendens att döda 
kreativiteten och glädjen i designprocessen. 
Monetära aspekter styr världen och jag 
hävdar inte att aspekten ska ignoreras. Den 
bör istället appliceras i ett efterkommande 
stadium, efter att koncept och gestaltning 
redan slagits fast. Alltså inte låta ekonomi 
styra designen utan istället ta in detta i en 
senare, förädlande processcykel.
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5.3 Pandemins påverkan
Intervjuer med målgruppen ledde mig 
till slutkonceptet som teoretiskt sett bör 
vara något som användare önskar av 
utemiljön. Dock har det inte varit möjligt att 
kontrollera Noah mot användare då Covid-19 
pandemin tvingat bort användartester från 
projektet tidigt. Jag hann intervjua ett tiotal 
användare innan pandemin kom till Sverige. 
Ett fåtal industridesignsudenter har utövat 
social distancering tillsammans för att 
ha möjligheten att nyttja varandra i sina 
individuella examensarbeten. Jag har använt 
dessa studenter och annat folk i min närvaro 
så mycket som möjligt, både som bollplank 
och som testpersoner av de få fysiska 
experiment som kändes genomförbara.
Högskolan i Gävle stängde också sina 
lärosalar och startade distansundervisning 
vilket tyvärr inkluderade verkstaden som 
industridesignprogrammet förlitar sig på. 
Detta innebar grava hinder för byggnation 
av fysiska modeller i projektet. Covid-19 
förändrade kort sagt allt i projektet på något 
plan. 

5.4 Fortsatt arbete
Att skapa en fysisk modell är det logiska 
nästa steget för projektet. Detta för att 
möjliggöra undersökande av formen 
fysiskt.  Användartester av produktens 
funktioner och upplevelse i helhet är starkt 
rekommenderat.  Detta också för att se hur 

mycket solceller som faktiskt krävs med de 
tänkta elektroniska funktionerna i åtanke.
Ett nästkommande steg bör också vara 
att gå igenom konceptet ännu en gång, 
möjligen med en ingengör och förädla detta 
med den ekonomiska aspekten i fokus.
Ett annat spår att gå är att kontrollera om 
det är möjligt att sätta högre Volt kontakter 
i Noah, för att ge möjligheten att ladda fler 
elektroniska produkter som till exempel 
datorer. Blev avrådd detta1 då kraven på 
uteprodukten skulle öka dramatiskt.

1 Möbelmästare, Högskolan i Gävle, möte den 28 april 2020
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Förkortningsförklaring:   W = Watt    A = Ampere     V = Volt     m² = Kvaderatmeter     h = Timme     

Referens: Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut (SMHI) (2007). Faktablad solstrålning. Norrköping: SMHI. 

https://web.archive.org/web/20160403221904/http://www.smhi.se/sgn0102/n0205/faktablad_solstralning.pdf [2020-05-17]

Solen

Sol i Sverige

Solcell  

(mono- eller polykristallin)

Sol i Sverige i genomsnitt under 

sommarmånaderna (Maj, juni, juli)

NOAH: 

2 m² yta monokristallin solpanel

Min telefon (Huwawei p20)

Bluetooth högtalare (JBL Flip 5)

Slutsats:

1050 W/m²

500-900 W/m²

15-20% konvertering

700 W/m²

20% konvertering

3400 mAh, 3.7 V batteri

4800 mAh, 3.6 V batteri

Hur mycket energi i Watt solen beräknar stråla ut per kvaderatmeter. Solcellsföretag räknar med 

detta.

Uppmätt 2004-05-11 i Norrköping i Sverige. Solkraft över 500 stigande under 2 h upp till över 800. 

Ökning under 2 h och toppar sedan på 900 och ligger där i i 4 h.Notera att kraftiga nedåtspikar 

finns vid t.ex moln samt kraftig variation mellan årstider.

Hur många procent av solens energi som kan konverteras till el. Varierar mellan solcellstyp och 

tillverkare. Generellt mellan dessa procent dock finns från snäppet bättre till klart sämre. 

En solcell är generellt 15.6 x 15.6 cm i area (243.36 cm²).

10 000 cm² = 700 W/m²      700/ 10 000 = 0.07 Watt per cm²         15.6 cm x 15.6 cm = 243.36 cm²         

243.36 x 0.07 = 17.0352 W         17.0352 x 0.2 = 3.40704 Watt per cell under sommarmånaderna.

700 x 2= 1400 W       1400 x 0.2 = 280 W       7 timmar sol per dag betyder         280w x 7 = 1960 Wh 

genererad per dag under sommarmånaderna(Maj, Juni, Juli)

3400 mAh = 3.4 Ah          3.4 x 3.7 = 12.58 Wh = Helt fullt batteri

4800 mAh = 4.8 Ah          4.8 x 3.6 = 17.28 Wh = Helt fullt batteri           Enligt produktspecification 

har högtalaren 12 h batteri.    17.28 / 12 = 1.44 Wh     Högtalaren borde då logiskt sett använda runt 

1.44 W per timme aktiv.

280 / 12.58 ≈ 22.26 telefonbatterier värt av el genererat per timme sol under sommarmånaderna.

För att driva högtalaren behöver NOAH (2 m² panel, 20% ljuskonvertering) ett solsken på över = 

1.44 Wh x 5 / 2 = 3.6 W/m² strålstyrka per timme.

700 / 3.6 = 194.44 st. NOAH genererar nog med el för att driva 194 Bluetooth högtalare samtidigt 

en genomsnittlig soltimme under sommarmånaderna.

Bilaga 1 - Sol och solceller, uträkning
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